
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2014-731 del  24/10/2014

Oggetto Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione. Aggiudicazione della fornitura triennale 
del servizio di rassegna stampa quotidiana telematica.

Proposta n.  PDTD-2014-741 del  22/10/2014

Struttura adottante Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente adottante Tibaldi Stefano

Struttura proponente Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 
Comunicazione

Dirigente proponente Tibaldi Stefano

Responsabile del procedimento Libero Adriano

Questo giorno 24 (ventiquattro) ottobre 2014 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, il Direttore ad 

interim del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e Comunicazione, Prof. Stefano Tibaldi, ai 

sensi del Regolamento Arpa sul Decentramento amministrativo, approvato con  D.D.G. n. 65 del 

27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio  Affari  istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 

Aggiudicazione della fornitura triennale del servizio di rassegna stampa 

quotidiana telematica.

RICHIAMATE:

- la  D.D.G.  n.  87  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2014-2016,  del  Piano  Investimenti  2014-2016,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l’esercizio 2014 e del Budget generale e della programmazione di cassa per 

l’esercizio 2014”;

- la  D.D.G.  n.  88  del  16/12/2013  avente  ad  oggetto  “Direzione  Amministrativa.  Area 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione delle linee guida e assegnazione ai Centri 

di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l’esercizio 2014”;

- la D.D.G. n. 18 del 14/02/2014 avente ad oggetto “Programma delle spese da sostenersi 

nell’esercizio 2014 per il funzionamento del Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione e 

Comunicazione”;

- l’art. 125 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, 

servizi e forniture in attuazione alle direttive 2004/17CE e 2004/18/CE” e l’art. 10 della 

L.R. 21 dicembre 2007 n. 28;

- il  “Regolamento  Arpa  per  le  forniture  di  beni  e  servizi  in  economia”,  approvato  con 

D.D.G. n. 86 del 11/12/2013;

DATO ATTO:

- che in data 21/07/2014 si è provveduto a pubblicare sul sito web di Arpa l’avviso di avvio 

di procedura per l’affidamento in economia del servizio di rassegna stampa quotidiana 

telematica per la durata di tre anni;

- che con Determinazione n. 604 del 28/08/2014 dello scrivente Servizio avente ad oggetto 

“Indizione  di  procedura  di  acquisizione  in  economia  del  servizio  di  rassegna  stampa 

quotidiana telematica per la durata di tre anni” si è provveduto ad approvare la Lettera di 

invito,  il  Capitolato  Speciale  con  il  relativo  Disciplinare  tecnico  e  la  Dichiarazione 

d’Offerta;

- che, in data 1/09/2014 con nota prot. PGDG/2014/4938, in esito dell’avviso pubblicato, 

sono state invitate a presentare offerta per la fornitura di cui trattasi le seguenti n. 9 ditte:

1) L’Eco della Stampa di Milano;

2) Selpress Media Monitoring & NeWbank di Milano;

3) ADN Kronos Comunicazione Unipersonale di Roma;



4) Sifa di Milano;

5) Telpress Italia di Rieti;

6) Infodata di Jesi;

7) 109 Press di Messina;

8) Waypress di Siena;

9) Mimesi di Milano;

- che per l’aggiudicazione del servizio si era stabilito il criterio dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa,  secondo le  modalità  di  attribuzione dei  punteggi  indicati  nella  lettera 

d’invito allegata alla richiamata Determinazione n. 604 del 28/08/2014;

- che la procedura ha ottenuto il  codice identificativo gara (CIG) 5904435DE3 richiesto 

tramite il sistema AVCP gestito dall’Autorità di vigilanza dei contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture;

CONSIDERATO:

- che  entro  il  termine  stabilito  nella  Lettera  di  invito  (23/09/2014,  ore  13.00),  sono 

pervenute offerte da parte delle seguenti ditte:

1) L’Eco della Stampa di Milano;

2) Selpress Media Monitoring & NeWbank Srl di Milano;

3) Sifa di Milano;

4) Telpress Italia di Rieti;

5) 109 Press di Messina;

6) Waypress di Siena;

7) Mimesi di Milano;

PRESO ATTO:

- che in data 24/09/2014 si è proceduto all’apertura delle buste amministrative dei fornitori, 

come si evince dal verbale n. 1 acquisito agli atti;

- che a seguito di tale esame sono state approvate le buste amministrative delle ditte:

1) L’Eco della Stampa di Milano;

2) Selpress Media Monitoring & NeWbank Srl di Milano;

3) Sifa di Milano;

4) Telpress Italia di Rieti;

5) 109 Press di Messina;

6) Waypress di Siena;

7) Mimesi di Milano;

- che si è quindi proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte tecniche e che la 



valutazione tecnica si è conclusa con le seguenti risultanze, come si evince dalla tabella 

del verbale n.2 del 08/10/14 acquisito agli atti:

Punteggio 
max 
attrib.le

Criteri
DITTE

L’eco 
della 
Stampa

Telpress Waypress Sifa Selpress Mimesi 109 
press

20
Grafica  , 
Impaginazione  e 
usabilità  delle 
rassegne  stampa 
(digitale e cartacea)

20 20 20 20 20 15 10

15
Gestione  della 
rassegna  stampa 
telematica 
(pubblicazione, 
ricerca)

15 15 15 15 15 11,25 3,75

10
Tecnologia  applicata 
e sicurezza 10 10 10 10 10 5 0

10
Accessibilità  della 
rassegna  da 
dispositivi  mobili 
(smartphone  e 
tablet)

10 5 10 10 10 2,5 5

5
Monitoraggio  dei  siti 
web  e  blog  indicati 
nell’allegato  4  del 
disciplinare di gara

5 1,25 5 5 5 5 5

60
PUNTI 
ASSEGNATI 60,00 51,25 60,00 60,00 60,00 38,75 23,75

- che quindi, come si evince anche dal verbale n. 2 acquisito agli atti, in sede di esame delle 

offerte tecniche, la ditta 109 Press di Messina è stata esclusa per non aver conseguito il 

punteggio tecnico minimo di 30 punti richiesto per accedere alla fase di apertura delle 

offerte economiche;

- che la suddetta esclusione è stata comunicata alla ditta 109 Press di Messina con prot. 

PGDG/2014/5732 del 08/10/14;

- che  in  data  13/10/14  si  è  proceduto  all’apertura  delle  buste  contenenti  le  offerte 

economiche con le seguenti risultanze:

DITTE PREZZI TOTALI 
OFFERTI

PUNTI ASSEGNATI

L’Eco della Stampa € 26.700,00 35,955

Telpress Italia € 24.480,00 39,215

Waypress € 24.000,00 40,000



Sifa Srl € 38.400,00 25,000

Selpress € 36.000,00 26,666

Mimesi € 45.000,00 21,333

- che, come si evince dalla tabella sotto riportata, dalla somma del punteggio tecnico e del 

punteggio economico, risulta economicamente più vantaggiosa l’offerta presentata dalla 

Società Waypress Srl di Siena,  che quindi è risultata  prima classificata,  per un prezzo 

complessivo pari ad euro 24.000,00 (IVA esclusa):

DITTE PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO 
COMPLESSIVO

Waypress 60 40,000 100,000

L’Eco della Stampa 60 35,955 95,955

Telpress Italia 51,25 39,215 90,465

Selpress 60 26,666 86,666

Sifa Srl 60 25,000 85,000

Mimesi 38,75 21,333 60,083

RITENUTO:

- tale  offerta  congrua  e  conforme  alle  richieste  del  Servizio  Affari  Istituzionali, 

Pianificazione e Comunicazione;

RILEVATO:

- che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 

nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti rischi, 

pertanto  non  è  necessario  provvedere  alla  redazione  del  DUVRI;  non  sussistono 

conseguentemente costi per la sicurezza;

- che  l’efficacia  dell’aggiudicazione  definitiva  relativa  alla  procedura  in  oggetto  è 

subordinata  al  positivo esperimento  delle  verifiche  sul  possesso dei requisiti  di  ordine 

generale di cui all’art.  38 del d. lgs. 163/2006 dichiarati  dall’aggiudicatario  in sede di 

gara, da effettuarsi sul sistema AVCPass reso disponibile dall’ANAC (ex AVCP), ai sensi 

dell’art. 6 bis del d. lgs. 163/2006 e successive modifiche ed integrazioni;

RITENUTO:

- pertanto, per tutto quanto sopra esposto, di procedere all’affidamento triennale del servizio 

di rassegna stampa quotidiana telematica, alla ditta Waypress Srl di Siena per un importo 

totale pari ad Euro 24.000,00 più IVA 22%;

- di affidare il servizio di cui trattasi a decorrere dal 1° dicembre 2014;



ATTESTATO:

- ai fini dell’art.  9 del Decreto Legge 1 Luglio 2009 n. 78, “Tempestività dei pagamenti 

delle pubbliche amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il 

presente atto è assunto nel rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla D.D.G. n. 

99/2009,  confermate  con  riferimento  alla  programmazione  di  cassa  nell’Allegato  A 

“Budget esercizio 2014 Linee guida” della D.D.G. 88 del 16/12/2013;

DATO ATTO:

- che è stato individuato quale responsabile del procedimento e verificatore dei requisiti di 

carattere generale del sistema AVCPass il Dott. Adriano Libero, Responsabile dell’Area 

Pianificazione strategica e Controllo direzionale;

DETERMINA

1. di affidare in economia alla ditta Waypress Srl con sede legale a Siena, via Landucci n. 2, 

P.IVA 02305540482,  la  fornitura  triennale  del  servizio  di  rassegna  stampa  quotidiana 

telematica, CIG 5904435DE3, per un importo totale pari ad Euro 24.000,00 più IVA 22%, 

per  complessivi  Euro  29.280,00  alle  condizioni  di  cui  al  capitolato  speciale  ed  al 

disciplinare tecnico approvati con Determinazione n. 604 del 28/08/2014 dello scrivente 

Servizio;

2. di affidare la fornitura di cui trattasi a decorrere dal 1° dicembre 2014;

3. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  di  Euro  29.280,00,  relativo  al  presente 

provvedimento,  avente  natura  di  “Servizi  vari”  è  compreso  nel  conto  economico 

preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità AFIST ed è 

così ripartito:

- a carico dell’esercizio 2014 per la quota di Euro 814,00;

- a carico dell’esercizio 2015 per la quota di Euro 9.760,00;

- a carico dell’esercizio 2016 per la quota di Euro 9.760,00;

- a carico dell’esercizio 2017 per la quota di Euro 8.946,00;

4. di dare atto che secondo quanto previsto dal D. Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013 il presente 

provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ivi contemplati.

Il Direttore ad interim del Servizio Affari istituzionali,

Pianificazione e Comunicazione

(Prof. Stefano Tibaldi)



N. Proposta:   PDTD-2014-741   del    22/10/2014

Centro di Responsabilità:   Servizio Affari Istituzionali, Pianificazione E 
Comunicazione

OGGETTO:    Servizio  Affari  Istituzionali,  Pianificazione  e  Comunicazione. 
Aggiudicazione  della  fornitura  triennale  del  servizio  di  rassegna 
stampa quotidiana telematica.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  24/10/2014
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico


